

Reporta Alpek otro sólido trimestre en el 2T12

- Ingresos de U.S. \$1,913 millones y Flujo de U.S. \$201 millones

Monterrey, N.L., México, a 16 de Julio de 2012.-ALPEK, S.A.B. de C.V. (Alpek), la empresa petroquímica mexicana líder, anunció hoy sus resultados no auditados del segundo trimestre de 2012 (2T12). Los ingresos fueron de U.S. \$ 1,913 millones, un incremento de 1% año vs año. El Flujo de Operación (Utilidad de operación más depreciaciones y amortizaciones – “Flujo”) alcanzó U.S. \$201 millones en línea con la guía proporcionada por la compañía. De forma acumulada, los ingresos aumentaron 7% y el Flujo 3%. La utilidad neta mayoritaria sumó U.S. \$82 millones, comparada con la de U.S. \$95 millones del 2T11, una reducción derivada de un mayor Resultado Integral de Financiamiento (RIF).

“Este es el primer trimestre que reportamos desde que nuestra compañía se hizo pública”, comentó José de Jesús Valdez, Director General de Alpek. “La confianza depositada en nosotros por los inversionistas, nos motiva a trabajar fuerte para satisfacer sus expectativas. Durante el 2T12, reportamos un sólido desempeño, resultado de un aumento del 5% en el volumen de ventas en comparación con el 2T11. Nuestro negocio de poliéster se mantuvo fuerte por su relación con la industria de alimentos y bebidas en Norteamérica. El segmento de plásticos y químicos reportó un buen resultado, con excepción de la caprolactama, que depende más de las exportaciones a Asia”, agregó.

“Los recursos obtenidos de la colocación de acciones se utilizarán para financiar nuestro crecimiento en un futuro cercano y reducir deuda. Por ejemplo, con inversiones marginales, estamos iniciando el descuellamiento de las plantas de Columbia y Pearl River. Además, hemos iniciado la construcción de la primera de tres plantas de cogeneración en México, lo que nos permitirá lograr importantes reducciones en costos de energía”, concluyó.

Los recursos provenientes de la colocación fortalecieron la situación financiera de Alpek. En consecuencia, la deuda neta se redujo en U.S. \$564 millones en el 2T12, con un saldo de U.S. \$645 millones al cierre del 2T12. Las razones financieras también mejoraron: la Deuda Neta de Caja a Flujo UDM fue de 0.8 veces, mientras que la de Cobertura de Intereses fue de 7.8 veces.

RESUMEN

Información Financiera Seleccionada (Millones de dólares)

	(%) 2T12 vs.							
	2T12	1T12	2T11	1T12	2T11	Acum.12	Acum.11	Var.%
Volumen Total (ktons)	1,041	1,021	994	2	5	2,062	1,924	7
Ingresos Consolidados	1,913	1,896	1,887	1	1	3,809	3,560	7
Poliéster y productos de Poliéster	1,496	1,496	1,423	(0)	5	2,991	2,705	11
Plásticos y Químicos	417	400	464	4	(10)	817	855	(4)
Flujo de Operación Consolidado	201	195	208	3	(3)	396	386	3
Poliéster y productos de Poliéster	144	139	146	4	(1)	283	275	3
Plásticos y Químicos	57	56	61	2	(6)	114	111	3
Utilidad Neta Mayoritaria	82	78	95	5	(14)	160	199	(20)
Inversiones y Adquisiciones	27	12	-2	129	(1,879)	39	619	(94)
Deuda Neta	645	1,209	1,062	(47)	(39)	645	1,062	(39)
Deuda Neta/Flujo de operación UDM	0.82	1.54	1.26			0.82	1.36	
Cobertura de Intereses*	7.8	8.1	9.7			7.8	9.7	

* UDM: últimos 12 meses para 2T12 y 1T12. Anualizado para el 2T11.

CONTENIDO

Comentarios sobre la industria.....	2
Operaciones.....	2
Resultados Financieros....	3
Inversiones y Deuda Neta.....	5
Tablas e Información Financiera.....	6

Este documento contiene información sobre acontecimientos futuros basada en numerosas variables y suposiciones que son inherentemente inciertas. Ellas tienen que ver con juicios con respecto a, las condiciones futuras de la economía, la competencia y los mercados financieros, así como con decisiones de negocios, todas las cuales son difíciles o imposibles de predecir. Por lo tanto, los resultados reales podrían diferir de los que se muestran en este documento. Información financiera no auditada basada en las IFRS en efecto en México desde Enero de 2012. Los datos del 2T11 son cifras combinadas. Para comparación, las cifras de 2011 fueron ajustadas de acuerdo con las IFRS. En este reporte, las cifras están expresadas en pesos nominales (\$), o en dólares nominales (U.S. \$), según se indique. Donde fue aplicable, las cifras en pesos fueron convertidas a dólares utilizando el tipo de cambio promedio del mes en que se llevaron a cabo las transacciones. Los indicadores financieros se calculan en dólares.

Pueden existir pequeñas diferencias en los porcentajes de variación de un periodo a otro, debido al redondeo de cifras a millones de pesos o millones de dólares.

Comentarios sobre la Industria

Durante el 2T12, la reducción de los precios del petróleo provocó un descenso de los precios de los productos petroquímicos. Como resultado, la demanda se vio afectada temporalmente en algunos casos, debido a que los clientes redujeron sus inventarios en previsión de precios más bajos. Los precios del petróleo parecen estar hoy más estables; los expertos de la industria esperan que la demanda y los niveles de inventarios se normalicen pronto.

Por otro lado, los mercados de poliéster en Norteamérica iniciaron la temporada alta de ventas con gran fortaleza, por lo que la demanda aumentó a una tasa anual estimada de 3% en el primer semestre del año.

La demanda de la industria de plásticos y químicos en Norteamérica se mantuvo fuerte en los segmentos que sirven a los mercados de alimentos, productos de consumo, construcción y la industria automotriz. Los precios siguieron la tendencia mundial a la baja del crudo y de las materias primas petroquímicas, pero los márgenes se mantuvieron estables. Por otro lado, sectores que atienden a los mercados asiáticos, especialmente China, observaron reducciones en el volumen de ventas y los márgenes.

Operaciones

Poliéster y productos de Poliéster

(PTA, PET, Fibra Corta Poliéster y Filamento poliéster – 78% de los ingresos totales de Alpek en el 2T12)

La línea de negocios presentó un fuerte desempeño en el 2T12 y el volumen de ventas creció 7% vs el 2T11. Este logro se explica por la fortaleza de la demanda en Norteamérica, además de la producción incremental de la planta de PET en Columbia y la contribución de la planta de PET en Pearl River, que fue adquirida en agosto de 2011. En forma acumulada, en el 1S12, el volumen de ventas creció 9% en comparación con el 1S11, por las mismas razones. Debido a la fortaleza de la demanda, Alpek logró mantener sus plantas de PET y PTA operando cerca y por encima del 90% de su capacidad, respectivamente.

Los precios de los productos de la cadena de poliéster disminuyeron 2% año vs año, debido a los menores precios de las materias primas. Como se explicó en reportes anteriores, Alpek vende la mayor parte de sus productos de poliéster en base a fórmulas de *cost-plus*, por lo que las variaciones en los costos de las materias primas se transfieren al cliente sin un impacto relevante en la rentabilidad. En forma acumulada, los precios en el 1S12 crecieron 1% vs los del 2S11.

Plásticos y Químicos

(Poliestireno Expandible (EPS), Polipropileno (PP), Caprolactama (CPL), otros productos – 22% de los ingresos totales de Alpek en el 2T12)

El volumen de ventas disminuyó 5% año vs año, debido al menor volumen de ventas de *commodities* químicos de Alpek y la disminución de exportaciones de caprolactama a China. Por el contrario, el negocio de polipropileno vendió 31% más volumen que en el 2T11 debido a un mejor suministro de propileno de las refinерías de PEMEX, además de mayores importaciones de esta materia prima aprovechando las instalaciones especializadas de Alpek en el puerto de Altamira. No obstante, el mayor volumen de ventas de polipropileno no fue suficiente para compensar la disminución en la venta de *commodities* químicos y caprolactama. En forma acumulada, este segmento de negocios mantuvo el mismo nivel de volumen que en el 1S11.

En cuanto a precios, en el 2T12 se observó una disminución del 10% vs el 2T11, derivado de los menores precios de las materias primas, que causó la disminución en los precios del petróleo ya explicada. En forma acumulada, los precios bajaron 6% por las mismas razones, siendo la caprolactama el producto más afectado por esta reducción.

Resultados Financieros

En el 2T12, los ingresos de Alpek sumaron U.S. \$1,913 millones, 1% más que el 2T11. Mientras que el negocio de poliéster reportó mayores volúmenes de ventas, esto no fue suficiente para compensar la reducción de precios y volúmenes en plásticos y químicos. En forma acumulada, Alpek vendió U.S. \$3,809 millones en el 1S12, un aumento de 7% contra la cifra del 1S11, debido a la fortaleza de la cadena de poliéster.

El Flujo en el 2T12 sumó U.S. \$201 millones, 3% menos que en el 2T11, pero en línea con la guía de resultados proporcionada por la empresa. El descenso año vs año del Flujo es resultado de menores volúmenes y márgenes de caprolactama, además de que el Flujo de 2T11 refleja ingresos extraordinarios en el negocio de poliéster (ver comentario abajo). En forma acumulada, el Flujo del 1S12 ascendió a U.S. \$396 millones, 3% más que en el 1S11.

Durante el 2T12, Alpek obtuvo una utilidad neta mayoritaria de U.S. \$82 millones, 14% menos que en el 2T11. Por debajo de la línea de la utilidad de operación, Alpek reportó un RIF negativo que redujo el resultado neto. El RIF negativo aumentó debido a la depreciación del peso de 15% observada en el período, así como la disminución de precios de *commodities* que soportan la estrategia de coberturas. En forma acumulada, la utilidad neta mayoritaria en el 1S12 sumó U.S. \$160 millones, 20% menos con respecto al 1S11, por las mismas razones.

Resultados financieros por unidad de negocios

Poliéster y productos de Poliéster

En el 2T12, los ingresos alcanzaron U.S. \$1,496 millones, 5% más que en el 2T11, debido principalmente a los mayores volúmenes de ventas. En el 1S12, los ingresos sumaron U.S. \$2,991 millones, 11% más que en el 1S11, por la misma razón, además de precios más altos.

El Flujo sumó U.S. \$144 millones en el 2T12, 1% menos año vs año. La comparación año a año resulta difícil debido a que los resultados de Alpek del 2T11 incluyen ingresos adicionales debido a un problema de fuerza mayor que enfrentó un competidor y que se extendió hasta fines del 3T11. También, a principios de 2012, la industria de PTA ajustó precios a la baja para mantener al mercado norteamericano en línea con la dinámica del mercado mundial. No obstante lo anterior, el Flujo del 2Q12 se mantuvo casi en el mismo nivel que en el año pasado, mostrando el impacto favorable de volúmenes más altos y menores costos. El Flujo de este segmento en el 1S12 fue de U.S. \$283 millones, 3% más que en el 1S11.

Plásticos y Químicos

En el 2T12, este segmento de negocios reportó ingresos por U.S. \$417 millones, 10% menos año vs año, debido a los menores volúmenes y precios antes comentados. En el 1S11, los ingresos sumaron U.S. \$817 millones, 4% menos en comparación con el 1S11. La disminución es atribuible principalmente a los menores precios de venta.

El Flujo del 2T12 sumó U.S. \$57 millones, 6%, menos en comparación con al 2T11. La disminución de Flujo se explica básicamente por menores márgenes de caprolactma y exportaciones a China. En el 1S12 el Flujo ascendió a U.S. \$114 millones, 3% más en comparación al 1S11. Los márgenes de productos químicos fueron más altos en el 1S12 vs el 1S11, contribuyendo al Flujo.

Inversiones en Activo Fijo y deuda Neta

Durante el 2T12, Alpek invirtió U.S. \$27 millones en activos fijos. La mitad de los recursos fue utilizada para proyectos estratégicos y el resto para inversiones mandatorias. La empresa inició la construcción de la planta de cogeneración en el complejo de PTA/PET de Cosoleacaque, Veracruz, México, que arrancará operaciones a principios de 2014. Este proyecto implica una inversión de alrededor de U.S. \$130 millones. Una vez en operación, traerá importantes beneficios a la empresa en términos de reducciones de costos de energía e ingresos adicionales por la venta del excedente de electricidad que será generada en el proceso. También, se destinaron recursos para ampliar capacidad en los sitios de Columbia y Pearl River con inversiones marginales. El arranque de estos proyectos de descuellamiento será en el 4T12.

En este trimestre, Alpek fortaleció su situación financiera a través de los ingresos generados por la colocación de acciones en la Bolsa Mexicana de Valores y en los mercados internacionales bajo la Regla 144A y regulación S. La empresa obtuvo el equivalente a U.S. \$795 millones, de los cuales U.S. \$219 millones fueron utilizados para pagar una deuda pendiente a ALFA, que resultó de la reorganización corporativa de Alpek antes de su salida a bolsa. Además Grupo Petromex, la subsidiaria más grande de Alpek, ha iniciado un proceso de oferta pública para la recompra de su bonos *senior* no garantizado 2014 "*Senior Notes*". Los fondos restantes se utilizarán para financiar varios proyectos de inversión que la compañía está contemplando. Las razones financieras al final del 2T12 fueron: la Deuda Neta de Caja a Flujo UDM fue de 0.8 veces y la de Cobertura de Intereses, 7.8 veces.

INFORMACIÓN FINANCIERA

- TABLAS CONSOLIDADAS Y POR GRUPO
- ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
- ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

PARA MAYOR INFORMACIÓN Y LA VERSIÓN EN INGLÉS DE ESTE REPORTE, VISITE LA PÁGINA [HTTP://WWW.ALPEK.COM](http://www.alpek.com)

RAÚL MILLARES N.
+52 (81) 8748 1395
RMILLARES@ALPEK.COM

SABINO PARRA B.
+52 (81) 8748 1358
FSPARRA@ALPEK.COM



TABLA 1 | VOLUMEN (KTONS)

	2T12	1T12	2T11	2T12 vs.		Acum. 12 vs.
				1T12	2T11	Acum. 11
Volumen	1,041	1,021	994	2	5	7
Poliéster y productos de Poliéster	846	817	788	4	7	9
Plásticos y Químicos	195	205	206	(5)	(5)	(0)

TABLA 2 | CAMBIO EN PRECIOS (%)

	2T12 vs.		Acum. 12 vs.
	1T12	2T11	Acum. 11
Poliéster y productos de Poliéster			
Precios Promedio en pesos	(1)	13	13
Precios promedio en Dólares	(3)	(2)	1
Plásticos y Químicos			
Precios Promedio en pesos	4	4	5
Precios promedio en Dólares	1	(10)	(6)
Total			
Precios Promedio en pesos	2	11	11
Precios promedio en Dólares	(1)	(3)	(0)

TABLA 3 | VENTAS

	2T12	1T12	2T11	(%) 2T12 vs.		Acum.12	Acum.11	Var.%
				1T12	2T11			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	25,729	24,829	22,062	4	17	50,558	42,381	19
Millones de Dólares	1,913	1,896	1,887	1	1	3,809	3,560	7
Ventas Nacionales								
Millones de Pesos	9,231	8,815	8,855	5	4	18,046	17,162	5
Millones de Dólares	687	674	757	2	(9)	1,361	1,442	(6)
Ventas en el Extranjero								
Millones de Pesos	16,498	16,014	13,207	3	25	32,512	25,219	29
Millones de Dólares	1,226	1,222	1,130	0	9	2,448	2,118	16
En el Extranjero/Total (%)	64	64	60			64	60	

TABLA 4 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	2T12	1T12	2T11	(%) 2T12 vs.		Acum.12	Acum.11	Var.%
				1T12	2T11			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	2,166	2,037	2,021	6	7	4,203	3,787	11
Millones de Dólares	161	156	173	3	(7)	317	318	(0)
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	2,707	2,550	2,424	6	12	5,257	4,582	15
Millones de Dólares	201	195	208	3	(3)	396	386	3

TABLA 5 | RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO (RIF) (MILLONES DE DÓLARES)

	2T12	1T12	2T11	(%) 2T12 vs.		Acum.12	Acum.11	Var.%
				1T12	2T11			
Gastos Financieros	(32)	(31)	(26)	(4)	(23)	(63)	(47)	(34)
Productos Financieros	7	5	4	48	65	12	7	66
Gastos Financieros Netos	(25)	(26)	(22)	4	(14)	(51)	(40)	(28)
Ganancia (Pérdida) Cambiaria	2	13	10	(85)	(81)	15	22	(33)
Swaps de Tasa de Interés	(0)	0	(1)	0	100	(0)	(2)	100
Derivados de Gas y Commodities	(19)	15	(3)	(226)	(528)	(4)	12	(132)
Resultado Integral de Financiamiento	(42)	2	(16)	(2,189)	(154)	(40)	(8)	(370)

TABLA 6 | UTILIDAD NETA MAYORITARIA (MILLONES DE DÓLARES)

	2T12	1T12	2T11	(%) 2T12 vs.		Acum.12	Acum.11	Var.%
				1T12	2T11			
Utilidad Neta Consolidada	91	96	107	(5)	(15)	187	211	(11)
Interés Minoritario	9	18	12	(49)	(23)	27	12	128
Interés Mayoritario	82	78	95	5	(14)	160	199	(20)
Utilidad por Acción (Dólares)	0.04	0.06	0.06	(19)	(28)	0.10	0.12	(19)
Promedio Acciones en Circulación (Millones)*	2,039	1,738	1,738			1,889	1,738	

*Para comparabilidad se consideran el mismo numero de acciones equivalentes en los periodos presentados.

TABLA 7 | FLUJO DE EFECTIVO (MILLONES DE DÓLARES)

	(%) 2T12 vs.					Acum.12	Acum.11	Var.%
	2T12	1T12	2T11	1T12	2T11			
Flujo de Operación	201	195	208	3	(3)	396	386	3
Capital Neto en Trabajo y Otros	(63)	(77)	(20)	18	(220)	(140)	(87)	(62)
Inversiones y Adquisiciones	(27)	(12)	2	(129)	(1,879)	(39)	(619)	94
Gastos Financieros Netos	(23)	(22)	(17)	(6)	(38)	(45)	(35)	(30)
Impuestos a la utilidad	(50)	(32)	(62)	(57)	18	(82)	(101)	18
Dividendos	0	(82)	(89)	100	100	(82)	(99)	17
Aumento de capital	749	0	0	100	100	749	0	100
Pago compañías afiliadas	(219)	0	0	100	100	(219)	0	100
Otras Fuentes y Usos	(4)	9	(36)	143	89	5	(26)	120
Disminución (Aumento) en Deuda Neta	564	(21)	(14)	2,781	4,099	542	(581)	193

TABLA 8 | BALANCE GENERAL E INDICADORES FINANCIEROS (MILLONES DE DÓLARES)

	2T12	1T12	2T11	Acum.12	Acum.11
Activos Totales	5,014	4,560	4,494	5,014	4,494
Pasivo Total	2,821	3,183	3,195	2,821	3,195
Capital Contable	2,193	1,377	1,299	2,193	1,299
Deuda Neta	645	1,209	1,062	645	1,062
Deuda Neta/Flujo de operación UDM*	0.82	1.54	1.26	0.82	1.36
Cobertura de Intereses*	7.8	8.1	9.7	7.8	9.7

* UDM: últimos 12 meses para 2T12 y 1T12. Anualizado para el 2T11.

Poliéster y productos de poliéster

TABLA 9 | VENTAS

	(%) 2T12 vs.					Acum.12	Acum.11	Var.%
	2T12	1T12	2T11	1T12	2T11			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	20,110	19,593	16,641	3	21	39,703	32,199	23
Millones de Dólares	1,496	1,496	1,423	(0)	5	2,991	2,705	11
Ventas Nacionales								
Millones de Pesos	4,972	5,377	5,157	(8)	(4)	10,349	10,210	1
Millones de Dólares	371	411	441	(10)	(16)	782	858	(9)
Ventas en el Extranjero								
Millones de Pesos	15,138	14,216	11,484	6	32	29,354	21,989	33
Millones de Dólares	1,125	1,085	982	4	15	2,210	1,847	20
En el Extranjero/Total (%)	75	73	69			74	68	

TABLA 10 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	2T12	1T12	2T11	(%) 2T12 vs.		Acum.12	Acum.11	Var.%
				1T12	2T11			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	1,509	1,404	1,406	7	7	2,913	2,677	9
Millones de Dólares	112	107	120	4	(7)	220	225	(2)
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	1,933	1,813	1,706	7	13	3,746	3,260	15
Millones de Dólares	144	139	146	4	(1)	283	275	3

Plásticos y Químicos

TABLA 11 | VENTAS

	2T12	1T12	2T11	(%) 2T12 vs.		Acum.12	Acum.11	Var.%
				1T12	2T11			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	5,619	5,236	5,421	7	4	10,855	10,182	7
Millones de Dólares	417	400	464	4	(10)	817	855	(4)
Ventas Nacionales								
Millones de Pesos	4,259	3,438	3,698	24	15	7,697	6,952	11
Millones de Dólares	316	263	316	20	(0)	579	584	(1)
Ventas en el Extranjero								
Millones de Pesos	1,360	1,798	1,723	(24)	(21)	3,158	3,230	(2)
Millones de Dólares	101	137	147	(27)	(32)	238	271	(12)
En el Extranjero/Total (%)	24	34	32			29	32	

TABLA 12 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	2T12	1T12	2T11	(%) 2T12 vs.		Acum.12	Acum.11	Var.%
				1T12	2T11			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	657	633	616	4	7	1,289	1,110	16
Millones de Dólares	49	49	53	0	(8)	97	93	4
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	775	737	718	5	8	1,511	1,322	14
Millones de Dólares	57	56	61	2	(6)	114	111	3

Apéndice A

ALPEK, S.A.B DE C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Información en Millones de Pesos

	jun-12	mar-12	jun-11	(% Jun 12 vs.)	
				Mzo 12	Jun 11
ACTIVO					
ACTIVO CIRCULANTE:					
Efectivo y equivalentes de efectivo	9,759	2,940	3,285	232	197
Clientes	11,526	11,612	10,470	(1)	10
Otras cuentas y documentos por cobrar	1,413	990	941	43	50
Inventarios	12,808	11,708	9,991	9	28
Otros activos circulantes	1,719	1,807	1,845	(5)	(7)
Total activo circulante	37,225	29,057	26,532	28	40
INVERSION EN ACCIONES DE ASOCIADAS	121	98	94	24	28
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	27,688	26,236	24,323	6	14
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	2,213	2,340	1,591	(5)	39
OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	1,208	868	664	39	82
Total activo	68,455	58,599	53,204	17	29
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE					
PASIVO A CORTO PLAZO:					
Vencimiento en un año de la deuda a largo plazo	1,326	802	895	65	48
Préstamos bancarios y documentos por pagar	1,067	1,637	463	(35)	131
Proveedores	10,987	10,736	10,860	2	1
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	3,066	5,740	6,302	(47)	(51)
Total pasivo a corto plazo	16,446	18,915	18,520	(13)	(11)
PASIVO A LARGO PLAZO:					
Deuda a largo plazo	15,730	15,689	14,117	0	11
Impuestos diferidos	4,908	4,617	4,041	6	21
Otros pasivos	316	609	720	(48)	(56)
Estimación de beneficio a empleados	1,115	1,067	422	4	164
Total pasivo	38,515	40,897	37,820	(6)	2

CAPITAL CONTABLE:					
Interés mayoritario:					
Capital social nominal	6,052	4,968	4,968	22	22
Incremento por actualización					
<hr/>					
Capital contribuido	6,052	4,968	4,968	22	22
Capital ganado	20,306	9,475	7,461	114	172
<hr/>					
Total interés mayoritario	26,358	14,443	12,429	82	112
Interés minoritario	3,582	3,259	2,956	10	21
<hr/>					
Total capital contable	29,940	17,702	15,384	69	95
<hr/>					
Total pasivo y capital contable	68,455	58,599	53,204	17	29
<hr/>					
Razón circulante	2.3	1.5	1.4		
Pasivo a capital contable consolidado	1.3	2.3	2.5		

Apéndice B

ALPEK, S.A.B DE C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS

Información en Millones de Pesos

	II Trim 12	I Trim 12	II Trim 11	Acum 12	Acum 11	<i>(%)II Trim 12 vs.</i>	
						<i>I Trim 12</i>	<i>II Trim 11</i>
Ventas netas	25,729	24,829	22,062	50,558	42,381	4	17
Nacionales	9,230	8,815	8,855	18,046	17,162	5	4
Exportación	16,499	16,014	13,207	32,512	25,219	3	25
Costo de ventas	(23,186)	(22,236)	(19,574)	(45,422)	(37,720)	(4)	(18)
Utilidad bruta	2,543	2,593	2,488	5,136	4,661	(2)	2
Gastos de operación y otros	(377)	(556)	(467)	(934)	(875)	32	19
Utilidad de operación	2,166	2,037	2,021	4,202	3,786	6	7
Resultado integral de financiamiento, neto	(562)	36	(190)	(525)	(92)	(1,661)	(196)
Participación en resultados de asociadas	(7)	(8)	(1)	(15)	(4)	10	(420)
Utilidad antes de la siguiente provisión	1,597	2,065	1,830	3,662	3,690	(23)	(13)
Provisión para:							
Impuestos a la utilidad	(371)	(813)	(576)	(1,184)	(1,170)	54	36
Utilidad neta consolidada	1,226	1,252	1,254	2,478	2,520	(2)	(2)
Resultado del interés minoritario	123	240	139	363	298	(49)	(12)
Resultado del interés mayoritario	1,103	1,012	1,115	2,115	2,222	9	(1)
Flujo de operación	2,707	2,550	2,424	5,257	4,582	6	12
Cobertura de intereses *	7.8	8.0	9.7	7.8	9.7		

* últimos 12 meses para II trim y I trim 12. Para II trim 11 anualizado.